
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617 Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 881/2023 – PGE Belém (PA), 21 de novembro de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: I - DESIGNAR a servidor Tassio Guimarães Senger, Analista 
de Procuradoria, matrícula nº 5937013/3, para acompanhar e fiscalizar 
o Contrato abaixo discriminado: - Contrato nº 065/2023-PGE e MÔNICA 
MARTINS TOSCANO SIMÕES. II – As atribuições de acompanhamento e 
fiscalização estão insertas na Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do Contra-
to. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER SEFER. 
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1012240
PORTARIA Nº 882/2023 – PGE Belém (PA), 21 de novembro de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Alessandra Maria Mendonça de Oliveira, Técnica 
em Gestão Pública, matrícula nº 54183008/2, para acompanhar e fiscalizar 
o Contrato abaixo discriminado:
- Contrato nº 071/2023-PGE e CARLA NAZARÉ JORGE MELÉM SOUZA.
II – As atribuições de acompanhamento e fiscalização estão insertas na 
Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do Contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1012258
PORTARIA Nº 875/2023 – PGE - Belém (PA), 20 de novembro de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: I - DESIGNAR a servidor Tassio Guimarães Senger, Analista 
de Procuradoria, matrícula nº 5937013/3, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato abaixo discriminado: - Contrato nº 066/2023-PGE e JOBSON DE 
OLIVEIRA PEREIRA. II – As atribuições de acompanhamento e fiscalização 
estão insertas na Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do Contrato. PUBLI-
QUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER SEFER. Procura-
dor-Geral do Estado

Protocolo: 1012141

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 071/2023 PGE/PA.
Origem: Termo de Inexigibilidade n° 055/2023 – PGE.
Exercício: 2023.
Data da Assinatura: 20/11/2023.
Vigência: 20/11/2023 a 20/02/2024.
Valor Global: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.128.1508.8887, 
Elemento de Despesa: 339036, Fonte: 01759000040.
Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme a Resolução n° 
236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado e o 
projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1247539-PGE.
Contratado: CARLA NAZARÉ JORGE MELÉM SOUZA.
CPF: 393.856.552-72.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1012256
Extrato de Contrato: 065/2023 PGE/PA.
Origem: Termo de Inexigibilidade n° 054/2023 – PGE.
Exercício: 2023.
Data da Assinatura: 21/11/2023.
Vigência: 21/11/2023 a 21/02/2024.
Valor Global: R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.128.1508.8887, 
Elemento de Despesa: 339036, Fonte: 01759000040.
Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme a Resolução n° 
236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado e o 
projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1247496-PGE.
Contratado: MÔNICA MARTINS TOSCANO SIMÕES.
CPF: 372.557.382-49.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1012234
Extrato de Contrato: 066/2023 PGE/PA.
Origem: Termo de Inexigibilidade n° 049/2023 – PGE.
Exercício: 2023.
Data da Assinatura: 20/11/2023.
Vigência: 20/11/2023 a 20/02/2024.
Valor Global: R$ 690,00 (seiscentos e noventa reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.128.1508.8887, 
Elemento de Despesa: 339036, Fonte: 01759000040.
Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme a Resolução n° 
236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado e o 
projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1247564-PGE.
Contratado: JOBSON DE OLIVEIRA PEREIRA.
CPF: 717.837.252-49.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1012237

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 032/2022-PGE. Objeto: O 
presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do 
Contrato nº 032/2022-PGE, conforme art. 57, inciso II, da Lei Federal 

nº 8.666/1993 e Cláusula Décima Sexta do Contrato n.º 032/2022-PGE. 
Vigência: 24/11/2023 à 24/11/2024. Data da Assinatura: 20/11/2023. 
Dotação Orçamentária: Na UG 251013, funcional programática 
25101.03.092.1508.8893, elemento de despesa 339039, fonte de recur-
so 01759000040. Contratada: PROSPERA SERVICE LTDA, CNPJ/MF nº 
15.011.217/0001-74. Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 3926, Bairro: 
Guamá, CEP: 66.073-160, Belém/PA. Ordenador: RICARDO NASSER SE-
FER – Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 1012081

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 54/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e MÔNICA MARTINS TOSCANO SIMÕES, 
pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 372.557.382-49. 
DO OBJETO DO CONTRATO: Contratação de instrutora para ministrar ofici-
na “nova lei de licitações e contratos” - aspectos práticos novembro/2023.
VALOR: R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 74, III, alínea f, 
considerando os serviços técnicos especializados de natureza predominan-
temente intelectual com profissionais de notória especialização.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.128.1508.8887, elemento de despesa: 339036, fonte: 01759000040.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral 
do Estado. 
FORO: Belém - Estado do Pará.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1012225
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 055/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e CARLA NAZARÉ JORGE MELÉM SOUZA, 
pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 393.856.552-72.
DO OBJETO DO CONTRATO: Contratação de instrutora para ministrar ofici-
na “nova lei de licitações e contratos” - aspectos práticos novembro/2023.
VALOR: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 74, III, alínea f, 
considerando os serviços técnicos especializados de natureza predominan-
temente intelectual com profissionais de notória especialização.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 25101.03.128.1508.8887,
elemento de despesa: 339036, fonte: 01759000040.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral 
do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1012248
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 053/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no 
CNPJ sob o nº 34.921.759/0001-29 e ROBERTA CAROLINA ARAÚJO DOS 
REIS, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 002.211.492-01. DO OBJE-
TO DO CONTRATO: Contratação de instrutora para ministrar treinamento 
em projeto de capacitação (III Ciclo de Capacitação PFAM – novembro 
de 2023). VALOR: R$ 200,00 (duzentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente 
contratação fundamenta-se no art. 74, III, alínea f, considerando os ser-
viços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual 
com profissionais de notória especialização. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Funcional Programática nº 25101.03.128.1508.8887, elemento de despe-
sa: 339036, fonte: 01759000040. ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO 
NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado. FORO: Belém - Estado do 
Pará. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1012121

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Ine-
xigibilidade de Licitação nº 055/2023 para realização oficina “nova lei de 
licitações e contratos” - aspectos práticos novembro/2023.
VALOR: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais).
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1012253
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Inexi-
gibilidade de Licitação nº 054/2023 para realização de oficina “nova lei de 
licitações e contratos” - aspectos práticos novembro/2023.
VALOR: R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos reais).
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1012227
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Inexi-
gibilidade de Licitação nº 053/2023 para realização de treinamento em 


